per aliquod tempus difficultates experiantur, et severiorem adhibeant disciplinam, ad virtutis perfectum statum, seu acquirendum, seu conservandum. Sed unde novimus statum hunc esse statum probationis et disciplinæ respectu alterius vitæ? Hoc primò concludimus ex divinarum perfectionum, quas aliter absolvere non possumus, consideratione : deinde etiã cum unicuique experientiâ suâ et observatione constet nos esse in statu probationis et disciplinæ respectu felicitatis hujus vitæ, quæ maximâ ex parte pendet ex cuiusque prudentiâ et in moderandâ vitâ industriâ, per analogiam concludimus in eodem esse nos respectu felicitatis futuræ. Cum argumento hoc sequens conjungendum est.

ARGUMENTUM III.

Ex hominis naturâ morali.

1º In omni sapienti rerum administratione hoc principium fundamentale est, quamque rem regendam esse pro suâ naturâ : multoque magis hanc legem sequetur omnium naturarum parens : sic intelligimus Deum à belluis non esse postulaturum rationem operationum suarum, quia cognitionis et libertatis expertes in iudicium adduci non possunt : propter eandem rationem si homines ad rationem reddendam sint à naturâ comparati, benè auguramur illos esse vocandos aliquando in iudicium : cur enim eos tractaret modo naturæ suæ non convenienti? Atqui homo est reverè comparatus à naturâ ad reddendam rationem suarum actionum : nam rationis particeps scienter agit, liberè etiã et ad arbitrium vivit, præterea lego devincitur, denique agnoscit superiorem et iudicem. Nec solum propter hanc naturalem conditionem rationis reddendæ par est, verum insuper videmus eum semper paratum esse ad defendendum sese ad accusandum, quasi ante tribunal iudicis staret : nam sese turpiter agentem damnat, et etiã in tenebris ignavi pudet facinoris : si qui testes fuerint inhonestæ actionis, rubore suffunditur, aut defensionem suscipit facinoris. Ii sensus non solum infimis hominibus insunt, sed ipsos principes, à quibus nulla ratio in terris exigi potest, afficiunt. Cum ita igitur simus comparati, ut non modò rationis reddendæ pares, sed etiã motu quodam naturali inclinemur ad illam reddendam omnibus quorum interest, nullum dubium est quin supremo rerum omnium rectori ratio nobis aliquando reddenda sit.

2º In omni disputatione proficiscendum est ab hoc principio, quòd omnis naturalis sensus necessariò verax sit; à Deo quippe insitus naturæ illius quodammodò monentis vox est. Quòd verò insitæ sint ab ipsâ naturâ omnium animis expectatio futuri Dei iudicii et quædam præsentiones futurorum seculorum, colligimus ex eo quòd hi sensus universales sint; quòd spontè et naturaliter sine institutione et doctrinâ exoriantur in hominum animis; quòd ita inhæreant, ut nullâ industriâ possint extirpari. Primò certè illi sensus generales sunt. Nam habemus in hæc parte consentientes omnes antiquissimos populos, Hebræos, Ægyptios, Chaldæos, Indos, Persas, Getas, Gallos, Græcos et Romanos, omnemque antiquitatem: priscis illis omnibus insitum fuisse legimus apud Herodotum, Pausaniam et alios, esse in morte sensum, neque excessu vitæ sic deleri hominem ut funditùs interiret: idque cum multis aliis rebus, tum è pontificio jure, quòd ubique obtinuit et cæremoniis sepulcrorum intelligi licet, quas tantâ curâ non coluissent omnes populi, nec violatas tam inexpiabili religione sanxissent, nisi hæsisset in eorum mentibus, mortem non interitum esse omnia tollentem atque delentem, sed quædam quasi migrationem, commutationemque vitæ. Hinc quoque totum propè cælum à priscis populis genere humano completum est, et primus derivatus fluxit idolorum cultus. Veteribus populis consentiunt omnes, qui hodiè sunt terræ incolæ, Mexicani, Peruviani, Brasilienses, etc. Denique si speciem naturæ cunjshbet à naturâ optimâ sumendum sit, uti possumus auctoribus præclarissimis ingeniis summisque philosophis in omni gente, Confucio, Zoroastre, Socrate, infinitisque aliis, quorum extant gravissimæ de hæc re sententiæ. Secundò. Illa opinio non est institutis et legibus confirmata, non illam communem fecit collocutio hominum, sed ipsa vox naturæ. Spontè enascitur sine doctrinâ in animo quædam magnifica de se opinio: cogitare quippe non possumus animum nostrum nobis ingeneratum esse, instar salis, ad accendam à corpore putredinem. « Quid multa? ait Tullius, sic mihi persuasi, sic sentio; cum tanta celeritas animorum sit, tanta memoria præteritorum, futurorum providentia, tot artes, tantæ scientiæ, tot inventa; non posse eam naturam, quæ res eas contineat, esse mortalem. » Deinde, ut ait idem Cicero, « maximum argumentum est naturam ipsam de

« immortalitate animorum tacitè judicare, quòd omnibus curæ sint, quæ post mortem futura sunt; quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum monumenta, quid elogiasignificant, nisi nos futura etiam cogitare?... Nonne in his ipsis libris, quos scribunt philosophi de contemnendâ gloriâ, sua nomina inscribunt? Quòd si omnium consensus naturæ vox est, et omnes qui ubique sunt, consentiunt esse aliquid, quod ad eos pertineat, qui è vitâ cesserint, nobis quæque idem existandum est. Et, si, quorum aut ingenio aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia naturâ optimâ sunt, cernere naturæ vim maximè: verisimile est, cum optimus quisque maximè posteritati serviat, esse aliquid cujus is post mortem sensum sit habiturus. » Denique homines boni in maximis molestiis et ærumnis gravissimis spe futurorum bonorum naturaliter confirmantur: impij è contrario quamvis afflēt fortuna et abundant voluptatibus, tamen in illâ suâ copiâ metuunt, perturbantur et ægritudinibus exeduntur. Tertiò. Illi de immortalitate animorum sensus nullo modo extirpari possunt, sicut experientiâ constat: et uti possumus auctoritate ipsius Epicuri, qui docebat non posse jucundè vivi, nisi honestè vivatur, quòd ea quæ sunt luxuriosis efficitia voluptatum metus injunctia graves Deorum à quibus nullâ industriâ liberari possunt. »

At, inquit, prædicti sensus ex quibus petitur argumentum omninò vani sunt: illa suæ excellentiæ opinio animi plus æquo superbientis manis elatio est. Desiderium immortalitatis nihil aliud est quàm suæ conservationis studium; vivere ambimus, interitum reformidamus; vitæ ideirò limites ambitiosè nimis proferimus. Metuimus etiam futuras pœnas, sicuti in tenebris lenures, sicut horrebat olium totum humanum genus triepitem Cerberum, Cocylj fremitum et furias anguibus terribiles. Humana vanitas, ut observat Plinius, in futurum etiam se propagat, et in mortis quoque tempore, ipsa sibi vitam mentitur, aliàs immortalitatem animæ, aliàs transfugationem, aliàs sensum inferis dando et manes colendo, Deumque faciando, qui jam etiam homo esse desiderit. — Respondeo, si anima ad immortalitatem genita sit, sapienter factum esse, ut hujus destinationis

conscia magnificè de se existimet, sin mortalis sit, cur tantoperè superbiat nullam causam esse. Nos ergo naturæ partes tuemur, et præstat certè tueri, cum nullam aliam nacti simus præceptricem. Deinde desiderium immortalitatis longè distat à studio propriæ conservationis: divisos enim sæpè experimur istos scelus; mali optant interitum sempiternum, dum ardentissimè suæ student conservationi: boni vitam facillè profundunt propter immortalitatis spem. Sed demus immortalitatis desiderium spontè nasci ex suæ conservationis studio: ergo ambimus naturali inclinatione æternam vitam, æquè constanter et necessariò ac conservationem vitæ. Quid porrò tantò certò expectandum, quàm quod naturâ duce necessariò appetimus? Denique spes immortalitatis beatæ et metus futurorum suppliciorum cum vanis terroribus confundi non possunt, quia formidines vanæ, quatenus distinguuntur ab ipsâ voce naturæ, neque universales sunt, neque spontè nascuntur et facillè extirpantur; phantasix fetus sunt et fictæ à poetis imagines, non rationis secum ipsa deliberantis judicia: quam verò habent constantiam, eam omnem mutantur à sensibus naturalibus, quibuscum consociatæ sunt et quodammodò confusæ.

ARGUMENTUM IV.

Ex naturâ animorum immortalis.

Idcirco futurorum post mortem iudicium incredibile quibusdam videtur, quòd difficile sit cogitatione comprehendere, qualis animus sit vacans corpore; magnum ergo pondus superioribus argumentis addemus, si confecerimus animum esse à corpore diversum ex naturâ suâ immortalē. Jam supra ubi de existentia et immensitate Dei, plures demonstrationes propositæ sunt, quibus officitur substantiæ cogitantis simplicitas, segregata non tantum ab omni concretionē corporeâ, sed etiam ab omni extensione: adèque hic solummodò observabimus, quantum distat vita animi à vitâ corporis, ut arripiamus occasionem confutandi varias rationes, quibus animi immortalitas impugnari solet et quas nondum attingimus. Animus ea est hominis pars, quæ intelligentiâ et ratione valet, quæ doloris et lætitiæ sensus experitur, quæ suorum actuum arbitra vim continet movendi sese. Atqui hæc pars naturæ erit corpori superstes, quia hæc vita spiritalis animi est omnino diversa à vitâ corporis, quia cum eâ

nullam, etiam habet necessariam conjunctionem, nec ab eâ pendet ullo modo, quia cogitatione comprehendere non possumus quomodo animus possit interire.

Primò vita animi multum disjuncta est à vitâ corporis. Etenim corporis vita in organisatione posita est, id est, in quodam partium coherentium contextu et motu, legibusque nascitur et viget mechanicis. Illius origo minutum semen est, aut ovum, aut si velis animalculum, quod evolvitur ut arborum et fructuum semina, calore nempe et nutritione intus susceptâ. Omnes quibus constat partes, unde nascantur cerno: sanguinem, bilem, pituitam, ossa, nervos, venas, cerebrum et omnem denique membrorum et totius corporis figuram, videor posse dicere unde concreta et quomodo facta sint. Continuis mutationibus obnoxiū est, singulis ferè septenniis, tutum perit et renascitur. Quid contra animus est? Eius cuius primarium attributum individua cogitatio est: non porrigitur in longitudinem et latitudinem, non dividitur, non ponderat, non collisione vel motu partium consistit; non pulsu agitatur externo, sed affectibus; suarum operationum arbitra commovet se sponte suâ, exercetque in corpus dominium. Manet mens amputatis membris integra, diffluente corpore immota, mutato alternis annis corpore eadem. Nihil intelligimus in animo quod ex terrâ fictum esse videatur: nihil aut humidum, aut stabile, aut igneum: his enim in naturis nihil inest, quod vim memoriæ et cogitationis habeat, quod præterita teneat, futura prævideat et complecti possit præsentia. Concludendum igitur est cum Platone, cæterisque omnibus gravioribus philosophis singularem esse naturam et vim animi longissimè sejunctam à naturâ corporis quam entelechiam vocabat Aristoteles, quasi quamdam continuatam motionem et perennem.

Secundò. Quancumque sit communio inter corpus et animum, manifestum est nullam esse inter utramque substantiam connexionem; ac etiamsi anima nihil aliud sit quàm atomus quædam materiæ, tamen ejus vitam spiritalem independentem esse à vitâ corporis organici. Nam si hæc vis spiritalis ab organici dispositione corporis ullo modo penderet, vel penderet à partium numero, vel ab earum figurâ, vel ab eorundem motu et contextu. Sed profectò viginti partes per vim collisionis vel gravitatis connectæ non sunt ad cogitan-

dum aptiores quàm decem; neque pars sanguinis velociter agitata sapientior est aliâ parte minore actâ velocitate, neque pars rotunda triangulari felicior ullo modo esse potest. Pone ergo vim cogitandi materia insitam esse, fac animum igneum cum Stoicis, vel cum aliis aereum et spirabilem, erit æternus: quia cum non vigeat, neque figura motu partium, sed divino munere; nunquàm interire poterit nisi Deo repositente munus concessum. Optimè ergo concludit Cicero: « Anima sit animus, ignisve nescio; cum tamen jurarem esse divinum. Et si animus ignis est, idem esse et Deus poterit: nam qui siderum conversiones, omnesque motus animo vidit, is docuit similem animum suum ejus esse, qui ea fabricatus esset in cœlo; cum enim Archimedes lunæ, solis et quinque errantium motus in spheram illigavit, effecit idem quod ille, qui in Timæo mundum ædificavit Platonis Deus, ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio: quod si in hoc mundo fieri sine Deo non potest, ne in spherâ quidem eosdem motus Archimedes sine divino ingenio potuisset imitari »

Tertiò. Nullo modo cogitatione comprehendere possumus mortem animi, quia mors seu interitus est discessus et diremptio earum partium, quæ ante interitum junctione aliqua tenebantur. Sed in animis nihil admixtum, nihil coagmentatum, nihil duplex cogitamus, quod secerni aut dividi possit. Deinde hæc propria natura animi est, quòd seipsum moveat, quòd vi quâdam interiori et suâ cogitet, propendeat, agat, uti supra confectum est. Ergo nunquàm moveri et seipsum cedere desinet, quia hoc fieri non potest quin à seipso deseratur. Sic concludit acutè Cicero post Socratem et Platonem: « Sentit animus se moveri; quod cum sentit, illud unâ sentit, se vi suâ, non alienâ, moveri, nec accidere posse ut ipse à se unquàm deseratur. » Tusc. l. 1.

At, inquires, singularem illam substantiam nullo modo licet complecti cogitatione; nec qualis sit, nec ubi sit, omninò intelligere. Deinde nullo modo concipitur quâ ratione cum materiâ conjungi possit: nam, ut ait Lucretius l. 1 :

Quippe etenim mortale æterno jungere, et unâ
Consentire, putare et fungi mutua posse,
Desipere est.

Respondeo primò nobis fortassè æquè no-

TR. II.

tum esse animum ac corpus: nam utramque substantiam ex attributis solummodò intelligimus: in corpore extensionem, figuram, motum et qualitates sensibiles percipimus; quæ omnia si tollas, nulla restabit materiæ notio: sic in animo cogitationem, vim memoriæ, inventionem, affectiones varias cogitamus, atque ex his attributis æquè clarè quid sit animus intelligimus, quàm ex supra memoratis corpus cognoscimus. Et verò Deus rerum omnium parens et moderator intelligitur à nobis: « Alio tamen modo intelligi non potest, nisi ut mens soluta quadam et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens. » Verba sunt Cicero-nis. Deinde gratis assumitur à Lucretio naturam simplicem materiæ conjungi non posse: non intelligo quid id fiat, sed si omnia ad intelligendum non habeo, quæ habere vellem, tamen iis uti licet quæ habeo. Sentio animi vim ad movendum corpus; sentio quoque illam vim ad movendum in corpore esse non posse: restat igitur ut animus, licet singularis nature, cum corpore conjungi possit. Et certè Deum nature motus moderantem non video, ubi habitat nescio, quomodò agat ignoro: tamen certò intelligo tam ratos siderum motus, tantæ molis ordinatissimum cursum procedere divinæ legis imperio. Sic mentem hominis quamvis non videamus, ut Deum non videmus; tamen ut Deum agnoscimus ex operibus ejus, sic ex memoriâ rerum et celeritate cogitationis vim divinam mentis agnoscere debemus.

Objicies: Quæcumque sit animi natura, concludere debemus illum experturum esse sortem corporis, quia ad illius societatem unicè factus à naturâ videtur. Nam 1º animus diffusus in corpore quodam modo cum illo confunditur: propterea memoriâ in cerebro, intelligentiam in arce capitis, in corde affectiones naturaliter collocamus:

Sic anima atque animus per se nil posse videntur.
Nimirum quia per venas et viscera mixtum
Per nervos atque ossa tenentur corpore ab omn.

Inde pedes et crura mori: post inde per arius
Ire alios tractim gelidâ vestigia lethi. (Lucret. l. 3.)

2º Corporis ope cogitat: omnis cognitio est ex sensibus, et nullum refert quali in corpore animi locati sunt; multa è corpore existunt, quæ acunt mentem, multa quæ obtundunt:

Si immortalis natura animi est,

Et sentire potest secreta à corpore nostro,
Quinque, ut opinor, tam fatendum est sensibus aequi-
tatis. Lucret. l. 5.

3^o Omnes corporis vices experitur animus; cum corpore nascitur et evolvitur; corpore astante aut languente astant aut languet mens; corpore senio confectio senilis mens desipit: somno vel lethargo oppresso corpore sensus nullus est: qui igitur dubitare possumus sensum in morte nullum esse, cum in somno, ejus simulacro, videamus esse nullum sensum?

Præterea gigni pariter cum corpore, et unâ
Crescere sentimus, pariterque senescere mentem.
Nam velut infans puer teneroque vagatur
Corpore, sic animi sequitur sententia tenuis.
Iude ubi robustis adolevit viribus ætas,
Consilium quoque majus et auctior est animi vis.
Post ubi jam valida quassatum est viribus ævi
Corpus, et obtusa ceciderunt viribus artus,
Clarificat ingenium; delirat linguaque mensque,
Omnia deficient atque uno tempore desunt.
Ergo dissolvi quoque convertit omnem animam
Naturam, cum fumus in altis aëris auras.
Et quoniam mentem sanari, corpus ut agrum,
Cerasimus, et fœci medicinâ posse videmus,
Id quoque præcipit mortalem vivere mentem.

Ibid.

Nego antecedens. Confitemur quidem animum humanum posse à Deo post corporis interitum ad nihilum redigi, posse etiam suspendi ejus vires; sed negamus ex phænomenis naturalibus confici illum delendum, aut ejus vires suspendendas. Nam nedum vis illa divina cogitationis pendeat à corporis artificio et organo, nullo modo cogitatione consequi possumus quomodo fieri possit, nisi ex omnipotentissimi Dei voluntate, ut tam intima sit duarum rerum adeo diversarum communio; quam voluntatem si tollas, intelligimus nullam fore amplius inter corpus et animum connexionem, et utramque à se invicem disjunctam propriâ naturæ suæ vi potituram esse: ac nedum eventurus sit animi interitus, è contrario corporis artificio, quo circumseptus erat, quasi carcere liberatus et spatia ingressus liberiora, multò pariora et dilucidiora cernet, quàm nunc, per foramina illa quæ potent ad animum è corpore. « Mibi quidem, inquit Cicero, naturam animi intuenti multò difficilior occurrit cogitatio, multoque obscurior, qualis animus in corpore sit, tanquam in alienâ domo, quàm qualis cum exierit et in liberum coelum quasi domum suam venerit. »

Ad primam verò rationem respondeo, tam arctam quidem esse animi et corporis conjunctionem, ut animus in corpore quodammodo diffusus et ad omnes oras pertingere videatur. scilicet propter leges ab auctore naturæ positas, hujus necessitudinis causas; quibus legibus efficitur, ut motus quosdam corporis comitentur in mente cogitationes aut affectiones, quasi ab illis motibus excitatæ; et vicissim animi desideria corpus certo modo afficiant: animum tamen cum corpore confundere multa vetant. 1^o Quia evidentissimum est illas corporis commotiones non posse esse veras causas efficientes et physicas cogitationum et sensationum, sed tantum occasionales: quis enim non videat variam nervi vibrationem esse rem planè diversam à sensu coloris, vel soni, vel voluptatis, aut à quicumque idea, nec ejus causam propterea esse posse: nam motu nihil generatur nisi motus. 2^o Quia apertissimum est animum in corpore non diffundi, nec ipsi esse ullo modo commensuratum: cum amputatis membris integer manet animus, et illius solummodo coarctetur imperium; cum maximi sint in corpore motus, quorum animus non est coactus; qualis est motus sanguinis, stomachi, cæterorumque musculorum: cum scapiens accidat ut manu abactâ dolorem tamen sentiat animus, quasi in digitis, qui jam non sunt sui corporis: quod probat certè animam sentire posse etiam in illis partibus ubi diffusa non est. Notum quoque est, quòd ligaturâ aliquâ sic compresso nervo ut motus perducere ad cerebrum non possit, non sentiat animus illius nervi vellicationem. Propter quas omnes rationes vulgò creditur animus esse in arce capitis collocatum, corpus autem esse organum nervis, quasi fidibus, intentum, cujus pinnae ab objectis percussæ excitant tremores, quibus ad animi sedem productis, ut totidem nuntiis, mens admonetur et variâ ratione afficitur. Potuisset certè eadem planè ratione, si rerum omnium parenti placuisset, cum universâ naturâ conjungi animus humanus, præsensque ubique adesse, sicut adest in corpore humano.

Ad secundam verò confirmationem respondeo, nullo modo confici quòd animus corporis ope egeat ut cogitet, quasi verò sine corpore intelligere et cogitare non possit. Nam duas quasi vitas agere videtur homo in corpore, unam spirituales, sensuales alteram: suas habet utraque leges, suas læticias, suas tristitias; neque à se invicem pendere videntur.

Sic cum ex sensuum commotionibus afficimur, agimus vitam istam sensualem, et illam interitum esse cum sensibus facile concedimus. Sed ubi nullâ re sensus vellicante animum ad seipsum advocamus et à corpore abducimus, cogitamus, argumentamur, atque afficimur propriâ et interiori vi; hæc vita sensuum externorum ope non viget, neque cum illis interire experientiâ deprehendimus: nam sine oculis, sine auribus, imò paralyti dissoluto toto corpore, viget animus, eandem vim servat quandoque memoriæ et rationis, eosdem sensus amoris et odii, spei et metûs. Sed demus propter illam arctam corporis et animi necessitudinem vix ullam esse in animo cogitationem, quam non comitetur aliquis in corpore motus. At tamen principium motûs esse in animo sentimus, eique competere vim sese excitandi corpusque suum variâ ratione afficiendi, ex quo efficitur non esse semper motum in corpore causam primam cogitationum et affectionum animi: nam quod principium motûs est, à motu pendere non potest, quia causa non potest debere existentiam suo effectui. Præterea commotiones sensuum excitant quidem in animo affectiones, sed illæ affectiones nullam habent cum illis motibus proportionem: verbi gratiâ, quam proportionem habet contumelia in sermone alicui illata cum illâ excandescentiâ quam solent excitare? Imò experimur verbum temerè ab aliquo prolatum et sine offensionis studio, vel litteris consignatum, quod certè levissimè oculorum aut aurium nervos vellicat, in furorem tamen quosdam quandoque agere. Tantæ perturbationis causa esse nequit commotio organi ab objecto externo.

Ad tertiam rationem respondeo, propter illam arctam, quam esse voluit Deus inter corpus et animum necessitudinem, experiri hunc illius vices, illudque prorsus esse necessarium quamdiù manebit hæc associatio. Nam ut continetur illud commercium, opus est organo, canalibus, fibris, etc. Si quid horum impeditum sit, vel corruptum, tum commercium ipsum aliquid detrimenti capiat aut etiam abrumptur omninò necesse est. Sed profectò illa organa tam sunt ab ipso animo distincta, quam vitrea illa perspicilla quibus utuntur myopes: sunt enim oculi, sicut illa instrumenta, viæ quædam: neque magis concludere possumus animum non esse ab organis distinctum ex eo quòd oculo malè sano non videamus, quam liceret concludere ex eo quòd per

perspicillum fuco illitum non perspiceremus, idè animum non esse ab illo instrumento disjunctum. Idem dicendum de cæteris sensibus, quos nihil aliud esse, quam vias ad animum perducatas, extra omnem controversiam est, qui pròinde possunt mutari aut omninò interire, sine animi aut mutatione aut interitu. Deinde falsum est animum evolvi cum reliquo corpore et ejus vices experiri: nam non eibis alitur, sed meditando vires explicat et ingenii exercitationibus confirmatur; corpus quotidie mutatur, mens eadem manet. Denique somnus et lethargus nedùm probent animum cum corpore interitum esse, contrarium evincunt: nam nobis exhibent animum, quasi in statu mortis vigentem nec ullam passum ex tanto corporis morbo mutationem; si post somnum et lethargum maneat facultas cogitandi eadem, cur non post mortem? Si maneat facultas, quis audeat dicere illam nullam habituram actionem? Concludimus ergo hoc argumentum pulcherrimis verbis Senecæ: « Dies ille, quem tanquam extremum reformidamus, æterni natalis est: hora illa non est animo suprema, sed corpori: quidquid extra te jacet rerum, tanquam hospitalis loci sarcinas specta. » Paulò antea dixerat: « Cùm venerit ille dies, mixtum hoc divini humanique secernat, corpus hoc ubi inveni relinquam, ipse me diis reddam.... Per has mortalis ævi moras illi meliori vitæ longiorique præluditur: quemadmodum novem mensibus nos tenet mater uteris et præparat non sibi, sed illi loco in quem videmur emitti, jam idonei spiritum trahere et in aperto durare; sic per hoc spatium quod ab infantiâ patet ad senectutem, in alium naturæ sumimur partum, alia origo nos expectat, alius status. »

Imponamus finem gravissimæ huic controversiæ quibusdam observationibus in « minorum philosophorum » incredibilem imprudentiam. Omnibus opibus elaborant, ut divinæ providentiæ cogitationem, justî et injusti sensum, delicti et innocentæ conscientiam, futurorum seculorum præsentionem exuant. Cur hoc tentant, qui constantes et animosi dici amant? Quia metuunt. Arcanum hoc prodidit Lucretius.

Et metus ille foras præceps Acherontis agendus
Funditûs, humanam qui vitam turbat ab imo.

Videretur igitur timorem potiùs sustulisse Deos, quam fecisse. Decetne sapientem metuere et horrere parentem naturæ, et quærere in

omnium rerum perturbatione solatium? Possuntne « minuti philosophi » in extirpandis funditis hisce sensibus succedere? Id paucis aut nullis contingere fatentur scholæ magistri Epicurus et Lucretius : vanus ergo labor est. Si feliciter succederent, quis esset questus? Præclarum hoc adepti erunt, quod credent se totos esse in æternum perituros : quid ista res lætabile habet aut gloriosum? Fingamus omnes reipublicæ cives factos subito « minutos philosophos, » atque perfectionis apicem adeptos, id est, omni vacuos esse erga Deum et homines reverentiâ, omni sensu honoris et justitiæ, omni pudore, quis erit exitus? Existet, ut posuit Hobbius, bellum omnium adversus omnes, in quo omnia licebit vi et dolo tentare : atque ad communem salutem necesse erit per leges et pœnas civiles homines reluctantes adigere ad illam temperationem morum, ad quam ex naturalibus sensibus sine labore finguntur ; et ad illa invitè præstanda officia, quæ imbuti naturalibus sensibus cum jucunditate obirent.

Finge jam aliquem minutum philosophum inter homines imbutos sensibus prædictis degentem, eosdem sensus exuere et consentienter suis principis vivere, quis exitus erit? Ipe omnium hostis constitutus, omnes experietur hostes, et ut immanis bellua, cujus feritas tolerari nequit, citò exterminabitur. Pulchra sanè philosophandi ratio, quæ publicè recepta communem, privatim admissa privatam operatur ruinam ! Quis erit philosophiæ hujus fructus post mortem ? Si Deus nullus sit, bene est : sed si forsitan sit aliquis mundi arbiter, et humanarum censor actionum (1).....

(1) Hactenus de lege naturali. Eam verò potius in formâ legis quam Religionis consideravit auctor, officia nostra erga Deum breviter exponens, specialem de cultu silens questionem. E contra ad eandem istam referunt quiddam propè de primitivâ ut naturali religione disserunt hodierni scholastici, quorum unum Theologum scilicet Rotomagensem citabimus, ad calcem voluminis § 3, De Lege naturali. P.-S.

Dissertatio prima.

DE IMPERFECTIONE ET OBSCURITATE LEGIS NATURALIS,

ET DE REVELATIONIS POSSIBILITATE, UTILITATE ET NECESSITATE.

Legem naturalem hactenus defendimus ; illam naturæ nostræ congruentem, diffusam in omnes, à Deo auctore divinam, imò in rerum positam naturis immutabilem esse et sempiternam, eademque sanctione præmiorum et poenarum, tum in hæc, tum in futurâ vitâ, confirmatam esse probavimus. Deinde philosophiâ duce illius tabulas evolvimus et varia erga Deum, erga nosmetipsos, erga alios homines officia descripsimus. Vicinus, puto, quos habuimus adversarios, Scepticos, Epicureos, Hobbianos, Spinosianos, cæterosque omnes qui boni et mali discrimen non naturâ sed opinione dijudicari, docuerunt ; aut qui Dei in creaturas rationales morales imperium negaverunt ; aut qui censoris et judicis æqui in remunerando et puniendo personam tribuere Deo recusarunt. At ne in commendandâ, illustrandâque naturæ lege nimium tribuisse rationi credamus, aut videamur oblitum multorum et maximorum beneficiorum, quæ huma-

no generi attulit divinum revelationis munus, nunc justissima instituenda venit rationis et naturæ humanæ in hæc, quâ versamur, pravitate, accusatio. Cui nostro consilio novi obsistunt hostes, Deistæ nempe, quorum alia pugandi ratio, diversam armorum genus. Nostris siquidem, quas contra superiores retulimus, victoriis, quasi suis successibus superbiunt, propriisque nos aggrediuntur armis : causam naturalis religionis à nobis jam aliquâ ex parte desertam sustinent, nosque ignavia arguant et inconstantie, quod relicta hæc simplicissima atque excellentissima vitæ regulâ vanarum religionum defensionem suscipiant. Legem hanc naturæ perfectam esse clamitant ; esse illam divini throni assistricem sapientiam, nobis communicatam ; ejus tabulas omnium hominum mentibus exhiberi integras, atque in tam perspicuâ luce, ut qui percurrit, legerit eas ; ita esse easdem immutabiles, ut alia nulla præcepta illis adjici possint ex positivâ Dei insti-

tutione : proindeque revelatas leges hoc ipso non solum inutiles esse et supervacaneas, sed omnino impossibiles. Hæc placita præsertim exposita et confirmata sunt ab auctore libri, cui titulus est : *Christiana religio mundi æqualis*, cujus pressit vestigia scriptor libri qui inscribitur *Les mœurs*. Omnis dictorum librorum doctrina, quantum ad rem nostram præsentem pertinet, ad tres sequentes propositiones commodè revocari potest. Prima est : Lex naturæ tam perfecta est, ejusque præcepta omnia tam evidentia et omnibus etiam rudibus sunt obvia, ut ad instituendam rectè vitam, omnis revelatio inutilis et supervacanea sit, et solummodò ad procreandas lites accommodata : adeòque revelatio, quamvis esset solummodò promulgatio externa ipsius legis naturalis, est Deo indigna. Secunda est : Lex naturæ tam perfecta atque integra est, ut per illam unicuique hominum innotescant omnia officiorum suorum principia ; ita ut revelatione nihil doceri possint, in rebus ad religionem et mores pertinentibus, quod ratione non assequantur. Unde sequitur quodcumque supra rationem est, idem esse contra rationem ; neque illis posse homines devinciri officiis, nisi quæ ex præsentis suæ conditionis consideratione ratio detegere valeat. Tertia est : Lex naturæ ita est completa et immutabilis, ut illius præceptis nulla adjici possint mandata positiva, quæ omnia sunt contra iura bono publico et divinâ constantiâ indigna ; ex quâ sequitur religionem, tum Christianam, tum Judaicam, quæ abundant præceptis positivis, divinas esse non posse, et hominibus esse perniciosas (1). Quas propositio-

(1) Eandem doctrinam secutus est auctor libri, qui inscribitur *Emile seu de Educatione*. Docet tom. 3, pag. 150, 152, præter religionem naturalem, nullam aliam revelatam seu necessariam, seu utilem esse ; Deum omnia ad religionem et bonam vitam spectantia offerre omnium hominum oculis, conscientiâ, jussio ; per revelationem nihil hominibus innotescere posse ad gloriam Dei et hominum utilitatem, seu publicam, seu privatam pertinens, quod lex naturalis non præscribat ; nullamque virtutem « ex supernaturali cultu posse oriri quod « ex cultu naturali non consequatur ; » idèò omnem revelationem, quæ religioni naturali esset superaddita, supervacanea esse et inutilem. — Docet p. 177, naturam librorum quendam esse oculis omnium patentem et omnibus intellectu facilem, in quo quisque etiam extra societatem humanam in insulâ deserta positus, facile per facultates solas naturales omnia ad cultum Deo debitum et proximi amorem spectantia legere potest, ita ut quidquid præterea docere queant homines, illud fini huic assequendo nihil prosit ; non cerni revelationis

nes tribus articulis refellemus. In primo statuemus legem naturalem, qualis inest in plebisque aut etiam in omnibus hominibus, nullo modo sufficere ad instituendos eos perfectè ad religionem et bonam vitam : ex quo consequetur revelationem valdè expectandam esse, quamvis nihil contineret nisi præcepta naturalia, et esset quædam promulgatio clarior ipsius legis naturæ. In secundo efficiemus legem naturaliam utilitatem ; Deum, quæ ab hominibus exigitur, non docere per alterius hominis ministerium, sed ea cuicunque interius revelare et cordi unicuique inscribere ; idèò promulgationem externam ipsius legis naturalis nullam habere posse utilitatem. — Docet p. 153, 154, non opus esse revelatione, ut homines eum discant modum quo Deus colitur, nullamque esse probationem, quæ ad id adstruendum afferret, putam ex diversitate cultuum insuorum, quos varii instituerunt populi ; sine tantâ divinæ potentiae molitione, id est, sine divinâ revelatione posse induci et servari uniformitatem cultûs, nempe religionem à ritibus secerandam ; hanc in intimo cordis cultu sitam esse, qui si sincerus sit, semper est uniformis, adeò ut nunquam nisi una fuisset religio, si quod singulis in pectoris recessu monet Deus, homines auscultassent ; rituum autem seu cultûs externi uniformitatem, si societati est necessaria, ad politiam civilem attineret, quæ sola sine revelatione illi instituendæ ac fovendæ sufficit ; sed statim atque populorum animos subit hæc cogitatio loquentem Deum esse inducendum, tunc ad unumquemque eorum arbitrium loquentem esse inductum, et quæ singulis illis placita fuere, hæc divinis dictis fuisse ab eis annumerata. Ex censura sacræ Fac. Paris.

Quantò sapientius decrevit alius ex eadem sectâ philosophus : « Pour la possibilité d'une « révélation divine, l'homme dont il est question (le deiste ou l'homme raisonnable) l'admettra sans difficulté. Il ne trouvera pas « étonnant que la Divinité s'intéresse pour « l'homme, qui est son ouvrage ; que par ce « même endroit elle mette en œuvre différents « moyens pour le former et le perfectionner, « tels que peuvent être les soins d'un père « pour former et perfectionner ses enfants ; « qu'ayant placé l'homme au milieu d'une infinité d'objets différents, elle prenne soin de « l'avertir ou de l'instruire de l'usage qu'il en « doit faire ; que le laissant jouir de la vie si « peu de jours, elle l'avertisse encore de ce « qui l'attend au-delà, suivant l'emploi qu'il « aura fait de ce temps. L'homme que nous « supposons conviendra non seulement de la « possibilité de la chose, mais il pensera même « qu'il serait à souhaiter qu'elle fût : il comprendra que si l'intelligence que l'homme « a reçue, a besoin de quelque secours pour « se développer, de quelque instruction venant « du dehors, aucune ne pourrait être aussi « avantageuse que celle qui lui serait dispensée par l'auteur de son être. Voilà déjà la « possibilité et même l'utilité de la chose reconnue. » Religion essentielle à l'homme, c. 7, p. 75.

lem, qualis per rationem evoluitur (1), multò minùs dici posse perfectam, eo sensu quòd per eam innotescant omnes seu Dei perfectiones, seu inter nos et Deum aliaque entia rationalia relationes; ex quo efficitur supernaturalem dispensationem, quæ nobis aperiat rerum ordinem rationi impervium, quæque nos supernaturalibus devinciat officiis, esse possibilem. In tertio conficiemus legem naturalem non esse illo sensu immutabilem, ut nulla præceptis naturalibus adjici possint mandata positiva, atque hæc præcepta positiva multiplicem habere utilitatem: quæ tria continebunt generalem definitionem Religionis christianæ, quæ non est tantùm promulgatio legis naturæ, sed est essentialiter supernaturalis institutio, officia imponens supernaturalia, vires præbens supernaturaliales, et ad finem ducens supernaturalem; quæque confirmata est legibus positivis, aptis ad honorificentissimum Dei cultum, hominumque sanctificationem.

ARTICULUS PRIMUS.

De summâ utilitate revelationis, quatenùs est externa promulgatio legis naturæ.

Per legem naturalem, quo nomine hic intelligimus legem rationis, vel intelligitur ratio cujusque hominis propria, seu illa collectio præceptorum, quam apud quemque promulgat propria sua conscientia, aut quam sibi proprio Marte potest conficere; et hæc est accuratissima notio legis rationis, quæ cuique non est lex, nisi quatenùs facultatibus naturalibus, et communi institutione innotescit, aut cum morali diligentia innotescere potest: vel intelligitur per legem rationis, ratio exulta philosophorum excellentissimorum, seu ratio quasi communis generis humani, id est, ea collectio

(1) Quatenùs per rationem evoluitur. Scilicet per legem naturalem philosophi, tum veteres, tum recentiores et etiam theologi, non semper intelligunt illam legem seu præceptorum collectionem, quam cuique homini promulgat propria cujusque conscientia, quæ varia est et magis aut minùs extenditur pro scientiâ cujusque: sed intelligunt legem illam principem, immutabilem et æternam, ideò naturalem dictam, quia in immutabilibus rerum naturis et convenientiis posita est. Hanc Cicero post Platonem definiit « rationem summam Joëvis, natam simul cum mente divinâ. » Scholastici vulgò appellant legem æternam; at in communi sermone et apud omnes scriptores retinet sæpè nomen legis naturalis: v. g., ubi dicimus omnia præcepta legis naturalis non esse obvia cujusque hominis menti, absurdum esset intelligere per legem naturalem illam collectionem præceptorum quam cuique promul-

gatur, quæ in variis ætatibus à diversis philosophis inventa, videtur posse, doctrinam et institutionem, aliorum hominum animis inculcari. Negamus legem rationis ullo sensu perfectam esse, ut summa non sit et semper fuerit revelationis utilitas, et homines in summam non sint ejus indigentia.

PROPOSITIO PRIMA.

Lex naturalis, quatenùs per rationem cuique hominum innotescit, non est par et sufficiens ad eos instituendos perfectè ad religionem et bonam vitam, ita ut inutilis censeatur revelatio.

PROBATIO.—Legis cujusque duplex pars est, præceptum, quo indicatur quid faciendum sit, omittendumve; et sanctio, quæ imponitur ne-

gat propria conscientia: intelligitur regula uniformis et flecti nescia, nec commensurata majori aut minori cujusque hominis scientiæ. Hæc lex cum complectatur omnes rerum convenientias et ex illis nascentia officia, evoluitur magis aut minùs, magis etiam vel minùs distinctè, pro majore cujusque illustratione, seu interiori per rationem, seu exteriori per doctrinam; et illa etiam supernaturalis revelatio, quam continent libri nostri sacri, officiaque omnia christiana ex illa penduntia, pertinent sine dubio ad illam legem naturalem, æternam et immutabilem. Cum Tindallus in libro modò memorato multis laudibus extulisset legem naturalem, nuncupassetque divini throni assistentem sapientiam, hanc notionem non repudiârunt quotquot adversùs eum pro revelatione scripserunt, præsertim vir doctissimus Conybeare, nunc apud Anglicanos episcopus, sed nonnerunt illam legem esse intimam et soli Deo perfectè cognitam; ejus notitiam creaturis intelligentibus non nisi per partes communicari, et pro spirituum majori aut minore perfectione majorem esse aut minorem ejus evolutionem; legem naturalem naturæ humanæ propriam esse illam divinæ sapientiæ partem cum hominibus communicatam, aut, ut verbis Ciceronis utar, esse « divinam rationem in hominis mente confirmatam et confectam, » etc. Si ergo in illa propositione tot doctorum virorum censuris lamo-à: *Religio revelata neque est, neque esse potest alia à lege naturali magis evoluta, ponas à lege æternâ magis evoluta*, quæ vox eundem habet sæpe sensum, carebit omni vitio, et episcopus Antistiodorensis, qui multis verbis et eruditè demonstravit omnes leges quascunque esse ex lege æternâ derivatas, atque ejus evolutiones, invenitur ejusdem propositionis sic intellecta veritatem demonstrasse: hanc observationem necessariam judicavimus, ne contra auctoris mentem quibusdam ejus verbis falsus sensus alligatur. Vide legis divisiones supra allatas, et propositionem 2 de orig. Legis naturalis et quæ modò dicemus de christiana Religione principis et præceptis in articulo secundo hujus dissertationis. Ipse episcopus Antistiodorensis de Lege naturali hæc habet: « *De tous les philosophes du paganisme, Cicéron est*

cessitas morales parendi præcepto; in lege perfectâ, utraque pars perfecta esse debet, et ratio cujusque hominis lex perfecta dici nequit, nisi clarè de rebus ad Religionem et mores pertinentibus, saltem gravioribus, præcipiat; et ea simul proponat motiva, quæ aptiora sunt ad inclinandos homines ad præstandum legibus naturalibus obsequium. Sed sub neutro respectu ratio cujusque hominis lex perfecta dici potest.

1^o Ratio cujusque hominis propria non est perfectè præceptrix. Id primùm apparet ex omnium seculorum experienciâ, quâ comperit habemus, nullum unquam omnes ad vitæ optimam institutionem necessarias veritates comprehendisse. Videmus barbaras et efferatas gentes in vitæ ratione parùm à belluis abhorere; atque apud omnes gentes ad civilem cultum deductas, quæ neque Moysem, neque Christum institutorem habuerunt, magnam deprehendimus opinionum perversitatem. Etiam inter ipsos philosophos nullum reperimus, qui universam de Deo et moribus doctrinam complexus, omnia vitæ et religionis præcepta docuerit; imò qui veris falsa non miscuerit. Exempla perversarum apud barbaras et ethnicas gentes opinionum recensere nimis longum foret (1). Ex tam constanti experienciâ concludit Cotta apud Ciceronem l. 3 de Naturâ deorum rationem homines ducere non posse ad sapientiam. « Nam si consensu omnium philosophorum, ait, sapientiam nemo assequitur, in summis malis omnes sumus, quibus vos optimè consultum à diis immortalibus dicitis. Nam ut nihil interest utrum nemo valeat, an nemo possit valere; sic non intelligo quid intersit utrum nemo sit sapiens, an nemo esse possit. » Nos verò non eò usque progredimur, quia ad rem nostram necesse non est; quisque fortassè olim potuit et nunc potest ad sapientiæ et virtutis apicem pervenire; at saltem ex omnium, qui revelationis luce caruerunt, ignorantia et pravitate concludere licet, opem Dei supernaturalem, et hominibus valdè utilem, et homines in magnâ ejus indigentia extitisse.

Deinde quicumque attendere voluerit ad

« celui qui a parlé d'une manière plus solide et plus lumineuse de la LOI NATURELLE. Cette loi, dit-il, est universelle, invariable, éternelle... l'univers entier lui est soumis, » etc. Numquid non hic confunditur lex naturalis cum lege aeternâ?

(1) Vide Sextum Empiricum, Locke de Intell. hum. l. 1. A. Bayle Lettre sur la comète et à un prov. Lettres édifiantes. Voyages, etc.

ingenium, indolemque multitudinis, puto, deprehendet illam tot tantisque causis avocari ab investigatione officiorum, ut nulla spes sit illam proprio Marte in tali inquisitione multùm profecturam. Afferenda est primùm non levis attentio et in quærendâ veritate sedula diligentia; multa quippe ponderanda sunt, quæ sit natura Dei, quæ hominis conditio, quæ inter seipsum et Deum aliosque homines relationes existant, quæ sit actionum humanarum efficientia, et ex hisce principiis officia religionis et vitæ per seriem quandoque argumentorum difficilem, colligenda sunt. Secundò, afferendum est ad considerationem rerum sanum rectumque judicium, liberum à præjudiciis opinionibus: ut in physicis rebus necesse est perpetuò errare eum, qui falsis imbutus principiis et acri parùm præditus ingenio rerum naturalium investigationem tentat: sic in moralibus errores innumeros vitare nunquàm poterit, qui officiorum indagacionem ratione debili et errori assuetâ, aut judicio præconcepitis opinionibus vitiato, aggreditur. Tertio, afferendus animus pacatus et magna constantia: nam quem immoderata rerum terrenarum cura sollicitat, aut æstus abripit cupiditatum, hic parùm idoneus est philosophiæ studio. Libido caliginem mentibus offundit; universum statum interiorem immoderatâ suâ vi perturbat, sensus omnes corruptit, efficitque ut acclinis falsis animus meliora recuset, rationemque velut ingrati præcepticem aut accusatricem inimicam exhorreat.

Atqui hæc omnia ab hominum vulgo nullatenus speranda sunt. Paucissimi sunt, qui ad principia Religionis et morum attendunt, qui satis ingeniosi sunt aut satis vacati, ut scientiæ sese dedere possint. Plerique, contentionis omnis incapaces, res extra sensum positas vix cum præceptore assequi valent. Sed pauciores sunt quibus rectum sit sanumque judicium, et qui benè utantur ratione in inquisitione veritatis. Corruptunt enim judicium præconceptorum opinionum, quibus omnes fermè homines, qui sedulâ et diligent institutione caruerunt, ab ipsâ pueritiâ manciantur, et per totam vitam, quasi ad saxum, adhærescunt. Ciceronem audiamus: « Si tales nos natura genuisset ut eam ipsam intueri et perspicere, eaque optimâ duce cursum vitæ conficere possemus, haud esset sanè quòd quisquam rationem et doctrinam requireret... nunc parvulos nobis dedit igniculos, quos celeriter malis moribus opinionibusque depravati sic restinguimus, ut

nusquam naturæ lumen appareat. Simul atque in lucem editi et suscepti sumus, in omni continuo pravitate et in summâ opinionum perversitate versamur; ut penè cum lacte nutriticis errore suscipere videamur. Cum verò parentibus redditi, deinde magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas et opinioni confirmatæ natura ipsa cedat... Cum verò accedit eodem, quasi maximus quidam magister populus et omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum planè inficimur opinionum pravitate, à naturæque ipsâ desciscimus (1). » Denique quàm pauci sunt, qui rei familiaris sollicitudine non detineantur, aut perversis cupiditatibus non avocentur ab hæc veritatis inquisitione (2) !

2° Lex naturalis, sumpta pro ratione ejusque hominis propriâ, non habet sanctiones perfectissimas, seu non proponit hominibus ea motiva, quæ satis potentia sint ad inclinandos homines ad præstandum obsequium præceptis naturalibus. Hoc etiam confirmare possumus omnium temporum experientia : in quibus omnibus dicere potuit Juvenalis :

Egregium san tumque virum si cerno, bimbri
Hoc monstrum puero, vel miranti sub aratro
Piscibus inventa, et fetæ comparo malæ. (Sat. 15.)

De hæc hominum perversitate et conquesiti sunt in omni ætate legislatores, philosophi, historici, poætæ et oratores. In hæc eadem pravitate

(1) « Rien n'obscurcit tant les idées de vertu, que la nature avait gravées dans nos âmes en nous formant, que les faux dogmes et les lois d'état, qui sont contraires à la pureté de la loi naturelle. On a trouvé en naissant ces lois tout établies, elles sont munies du sceau respectable de la religion et de l'autorité souveraine : le moyen de soupçonner, que ce qu'elles ordonnent soit un crime, ou ce qu'elles défendent une vertu ! Que de peuples, même polices, ont poussé la barbarie, par principe de religion, jusqu'à immoler des hommes à la Divinité ! Tant que le crime passe pour un attentat contre la police établie, il ne tire pas à conséquence, et rarement le criminel se croit-il innocent. Mais est-il acéré par une loi ou par un usage universellement reçu, c'est alors qu'il entame les cœurs par l'endroit le plus important, ne se contentant pas de leur enlever leur innocence; mais, ce qui est mille fois pis encore, les rendant incapables de repentir. » Les Mœurs, p. 21. Nonne hæc olim fuit conditio populorum omnium, et etiamnum eorum quos lux Evangelii non collustravit ?

(2) « Il y a dans le cœur deux régions distinctes : l'une est une île un peu plus qu'à fleur-d'eau ; l'autre est l'eau même qui baigne l'île. La première a une surface plane, dure et blanche, comme serait une table du plus beau

cause suæ arcem posuerunt atheni. Ad frenandam hæc eandem intemperantiam hominum inventæ sunt civitates et leges in ultionem criminum latæ. Videtur ergo satis constare experientiâ rationem per se non esse optimam ad virtutem adhortatricem, seu non proponere hominibus motiva apta ad suspendendam vim immoderatam appetitûs et causas ad vitium sollicitantes.

Idem constabit, si perpendere voluerimus naturam illarum sanctionum, quæ adjunctæ sunt legi naturali. Etenim inclinamur ad virtutem sensu morali, quo percipitur virtutis pulchritudo et fœditas vitii; conscientia delicti, quæ angit malos, vel innocentia, quæ remunerat pios ac bonos viros; et ratione, quâ percipitur felix virtutis ad promovenda nostra commoda efficientia et contraria vitii natura. At 1° sensus moralis honesti et decori, quamvis à nullo prostris abist, tamen minimam vim in plerisque hominibus habere experimur; in illis solummodò mirabiles sui amores virtutis excitat, qui divino munere nati ingenui, optimam sortiti sunt institutionem, et qui se à cupiditatibus liberos servârunt. Majorem quidem habent vim illi metus naturales et ægritudines, quibus avocantur à vitiiis; sed etiam ad hæc naturæ monita, nescio quomodò, obsurdescimus; atque illis terroribus potius pœnas limum post admissa facinora, quàm à patrandis criminibus colibemur. Ex alterâ parte illa cause, quibus ad vitia sæpissimè sollicitamur,

marbre de Paros. C'est sur cette surface que sont gravés les saints préceptes de la loi naturelle. Près de ces caractères est un enfant dans une attitude respectueuse, les yeux fixés sur l'inscription, qu'il lit et relit à haute voix : c'est le génie de l'île; on l'appelle l'amour de la vertu. Pour l'île dont l'île est environnée, elle est sujette à de fréquents flux et reflux; le plus doux zéphir souffle pour l'agiter; elle se trouble, mugit et se gonfle. Alors elle surmonte l'inscription, l'on ne voit plus les caractères, l'on n'entend plus lire le génie. Mais du sein de l'orage renaît bientôt le calme, la surface de l'île sort du gouffre plus blanche que jamais, le génie reprend son emploi. » Ibid. Utinam ut bellè conficta, sic ad veritatem esset hæc imago composita ! Summe ergo mentis tabulis insculpta clarè sanctæ legis naturalis præcepta ? Vigetne in animis genius virtutis, ad leges inscriptas attentus, easdemque perpetuò relegens ? An ea plerorumque hominum tranquillitas interior est, ut sæpè ne levissima aura passionum maxime vacat ab ambitione, à cupiditate gloriæ, ab invidia, ab odio, à spiritu vindictæ, ab avaritiâ et libidine ? Unde ergo tanta et tam constans, tam confessæ et deploratæ ab omnibus plerorumque excitis et depravatio ?

sensus omnes tangunt, altâ voce vocant et invitant, continuâ assultibus fatigant. Ut ait Seneca Ep. 59: « Vitia de mercede sollicitant, avaritia pecuniam promittit, luxuria multas et variâ voluptates, ambitio purpuram et plausum, et ex hoc potentiam, et quidquid potentia ponit. » Imò tanta est cupiditatum vis, ut non tam invitare, quàm homines abripere videantur; illarum enim æstu plerique sic perturbantur, ut naturali quâdam cedant inclinatione, quam ii solum, qui in virtutis palestra sunt excreitati, sistere norunt. Videamus jam quod et quale præsidium habeat virtus in ratione. Docet quidem ratio per virtutem tutissimum esse iter ad felicitatem, neque dubium ullo modo esse potest diligenti rerum æstimatori, quin homines boni majori, quàm improbi, potiuntur solidâ felicitate. At quam sæpè contingit, ut virtus careat justissimâ mercede suâ? Quàm sæpè accidit, ut ipsa sua simplicitas atque candor bonis causæ sint ærumnarum et ruinâ fortunarum suarum? Dum ex alterâ parte scelere consequuntur improbi utilitates suas; unoque facinore eam opum vim et potentiam comparant, quibus in tuto collocantur. Hoc animadvertit ratio imbecilla, passionibus plerumque delimita, nunquàm earam satis severa iudex; lucroque appetitûs apponitur. Apparent quoque rationi virtutis præmia incerta et remota: virtus laudatur et alget: adest ante oculos criminis merces, semperque improbi illam spectant ut mularum suarum actionum certissimam consequentiam. Virtus ergo in nullâ re sufficiens habere præsidium videtur.

Obijcies 1°: Lex naturalis seu ratio hominibus data est à Deo ad eorum vitam regendam, neque frustra à Deo sapienti et bono data fuit. Atqui nisi esset perfecta et contineret omnia præcepta ad institutionem optimam vitæ pertinentia, non responderet huic fini. — Respondeo 1° argumenta metaphysica contra facta clarissima nullam habere vim. Eodem planè ratiocinio concludere liceret, nullos homines nasci cum membris ad functiones suas inutilibus; v. g., nullos nasci surdos vel cæcos. Nam oculis datus est à Deo ad res videndas, neque vanè à Deo sapienti et bono datus est. Conficeres etiam nullum esse in mundo malum neque physicum neque morale, quia hæc nobis non consentire videntur cum Dei summâ bonitate. Respondeo 2°: Distinguo majorem. Lex naturalis à Deo hominibus recens conditis data, naturâ adhuc

integrâ et incorruptâ, erat perfecta et apta ad perfectam vitæ informationem, esto. Lex naturalis ut in præsentî conditione naturæ humanæ cuique homini per facultates naturales innotescit, nego. Confitemur igitur libentissimè Deum dedisse homini legem relativè ad conditionem suam perfectam, aptam ad perfectam ejus informationem. Certum quoque videtur primam Dei progeniem non fuisse cæcam, neque surdam, sed certum est quoque rationem cujusque hominis illam perfectionem jam non habere. Certum est aliquos nasci cæcos et surdos. Quid igitur concludendum nisi hominem ex eo statu, in quo primitus conditus est, aliquo modo excidisse? Non est hæc duplicis status distinctio petiti principii, sed conclusio evidentissima ex duabus præmissis, quarum primam accipimus à Deistis, altera in experientiâ posita est.

At, inquit, distinctio hæc duplicis status non elevat omnem difficultatem, neque Deum absolvit. Nam est Dei voluntas etiam in hoc præsentî statu, ut homines omnia præcepta servent, quæ ipsi imposita primitus fuerunt; ad eadem officia obligantur. Jam verò estne Dei boni eadem omnia exigere ab hominibus ægrotantibus et graviter læsis, quæ sani solummodò præstare potuerunt? — Duo in hæc objectione nobis imputantur, quæ apud nos dogmata nullo modo sunt, et de quibus putamus pronuntiandum non esse. Primum est, quòd Deus ab hominibus malè sanis illa omnia exigit, quæ ab hominibus sanis exigebat. Sine dubio creditor æquus est parens optimus, non vult metere ubi non seminavit, usuram talenti commodatî tantummodò repetet, si amplius voluerit et vires dabit ampliores. Secundum est, quòd naturalia officia, quæ homines olim præstabant, nunc non possunt præstare, à quâ assertione puto etiam abstinendum, quia nescimus quousque laudabiles hominum conatus, quos Deus adjuvare paratus est, peringere possunt. Hoc certum est homines esse in summâ difficultate veritatis inveniendæ et virtutis exercendæ; hæcque difficultatem tantam fuisse, ut vix ulli existerint olim sapientes et benè morati viri. Hæc tanta difficultas sufficit, ut dicere possimus legem rationis esse imperfectam et homines esse in magnâ indigentia opis alicujus supernaturalis. Si Deus hominem ad terram aridam incolendam damnasset, quæ fruges non nisi maximo labore exercita funderet, cujus laboris homines impatientes vesci noxiis potius herbis spontè nascentibus elige-

rent, nonne hæc hominis conditio deterior esset quam nunc existit? Nonne in summâ indigentia essent divinæ opis, summumque æstimaretur beneficium, quidquid hunc laborem minueret?

Objicies 2^o : Lex omnis naturalis paucissimis veritatibus simplicissimis continetur, scil. notitiâ existentia et perfectionem Dei, et quod ad praxim attinet, scire oportet honorandum diligendumque esse rerum omnium parentem Deum, et benevolentia prosequenda esse omnia entia rationalia cum quibus est nobis juris communio. At hæc duo principia omnibus obvia et nota sunt, in omnibus mentibus sunt uniformia. — Respondeo 1^o hæc principia paucissima, præsertim ea quæ spectant naturam divinam, ante propagationem Religionis christianæ non esse visa Ciceroni tam obvia, tamque uniformia in omnium mentibus. Sic enim orditur libros suos de Naturâ deorum : « Cùm multæ res in philosophiâ nequaquam satis adhuc explicatæ sint, tum perdifficilis, Brute (quod tu minime ignoras), et perobscura quæstio est de naturâ deorum : quæ et ad agnitionem animi pulcherrima est, et ad moderandam religionem necessaria. De quâ tam variæ sunt doctissimorum hominum tamque discrepantes sententiæ, ut magno argumento esse debeat, causam, id est, principium philosophiæ esse scientiam, prudentiorum Academicos à rebus tam incertis assensionem colibuisse(1). »

(1) « Il y a de dangereux sophistes qui font de Dieu une image bien étrange : il y a des impies qui reconnaissent une divinité oisive et dédaigneuse, qui, de crainte de troubler son repos, n'entre pas dans le détail des affaires de ce bas monde, qui ne se tient pas offensée des injustices des hommes, ni honorée par leurs hommages. » Les Mœurs, *ibid.*

Auctor libri qui inscribitur *Emile*, scribit tom. 2, p. 352 : « Il est clair que tel homme parvenu jusqu'à la vieillesse sans croire en Dieu, ne sera pas pour cela privé de sa présence dans l'autre vie, si son aveuglement n'a pas été volontaire, et je dis qu'il ne l'est pas toujours. Vous en conviendrez pour les insensés, qu'une maladie prive de leurs facultés spirituelles, mais non de leur qualité d'hommes, ni par conséquent du droit aux bienfaits de leur créateur. Pourquoi donc n'en pas convenir aussi pour ceux qui, sequestrés de toute société dès leur enfance, auraient mené une vie absolument sauvage, privés des lumières qu'on n'acquiert que dans le commerce des hommes? Car il est d'une impossibilité démontrée qu'un pareil sauvage pût jamais élever ses réflexions jusqu'à la connaissance du vrai Dieu. » Et pag. 344 : « Le polythéisme a été la première religion des hommes, et l'idolâtrie leur premier culte. Ils n'ont pu reconnaître un seul Dieu que quand, généralisant de plus en plus leurs idées,

2^o Fatemur omnia legis naturalis præcepta, quæ vitam humanam spectant, contineri in illo principio, quod benevolentia generali omnia entia rationalia complecti debeamus, sed continentur tanquam conclusiones in principiis. Non simul cum ipso principio intuitivè apprehendantur, sed evolventa sunt per argumentationem et per difficilem quandoque consecrationem seriem. Pauca etiam sunt eaque obvia matheseos axiomata, ex quibus immensa deducitur disciplina à vulgi intelligentia longè disjuncta. Nisi etiam moralis disciplina haberet difficultatem aliquam, tantam laudem non comparavissent Socrates et alii, qui in eâ explicandâ ingenium exercuerunt. « Ex philosophis, inquit Cicero Tusc. qu. 1. 5, nonne optimus et gravissimus quisque confitetur, multa se ignorare; multa sibi etiam atque etiam esse discenda? » Si philosophi optimi et gravissimi tantas in investigandis veritatibus difficultates experiantur, quantum magis abest rudis plebs ab hæc officiorum perfectâ comprehensione!

3^o Fortassè homines, veritatis detegendæ cupidi et vacui à præjudiciis, poterunt invenire illas omnes veritates, in quibus vita præsertim vertitur. Atamen ideò dicimus hoc à multitudine non esse expectandum, quia leves sunt plerumque homines, quia desides, quia impatientes laboris et contentionis, quia pravis sunt imbuti opinionibus. « Multis signis, inquit Cicero de *Amicitia*, natura declarat quid velit..... Obsurdescimus tamen nescio quomodo nec audimus. » « Mihi autem, inquit idem, non modò ad sapientiam cæci videmur, sed ad ea ipsa quæ aliquè ex parte cerni videantur hebetes et obtusi. » « Sicut in luce solis vespertilionum oculi, habet Aristoteles, ita in rebus clarissimis mens humana. » « Mihi semper, inquit Plato in *Epinomide*, semper visum est et etiam nunc videtur, alias omnes artes non admodum difficiles esse; hominum verò ad rectam vitam institutionem omnium longè difficultatim(1). » Et l. 2 de *Leg.* dicit rarò evenire,